AGENZIA DEL DEMANTIDO
Direzione Regionale Campania

Napoli, Cs/M/Z”?
Prot. n. 2019/45%¢/ IDRCAM

Oggetto:NADO0313 Lavori di manutenzione straordinaria presso I'immobile
demaniale “Sede U.T.E. Deposito Archivio di Stato Alloggi” sito in Napoli
alla piazzetta Giustino Fortunato n. 10
CUP: G63G18000010001 — CIG Derivato: 776808280D

DETERMINA DI APPROVAZIONE MODIFICA DELL’APPALTO IN CORSO
(RIF. PROT.2019/18270/DRCAM del 15/11/2019)

IL DIRETTORE
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA

PREMESSO CHE:

- al fine di porre in essere i lavori di manutenzione straordinaria presso dell'immobile di cui
sopra, con atto prot. n. 2018/3858/DRCAM del 08/03/2018 veniva conferito lincarico di
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'articolo 31 del D.lgs 50/2016, all' arch.
Angelo CARILLO e che con atto prot.2018/8863 del 31/05/2018 lo stesso architetto & stato
nominato direttore dellesecuzione del contratto inerente [lincarico di progettazione
definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e
direzione lavori nellambito dei lavori di restauro e risanamento conservativo dellimmobile
demaniale in argomento ai sensi dell'art.111 c.2 del D.lgs 50/2016;

- Che con determina a contrarre prot. N. 2019/655/DRCAM del 16.01.2019, il Direttore della
Direzione Regionale Campania ha determinato di affidare i lavori di manutenzione straordinaria
e risanamento conservativo sullimmobile NAD0313 “Archivio di Stato” sito in Napoli alla
Piazzetta G. Fortunato, 10 attingendo alle graduatorie degli Operatori Economici aggiudicatari
del’Accordo Quadro, di cui allart. 59, D.Lgs. n.163/06, per i lavori di manutenzione
straordinaria sugli immobili in uso alle Amministrazioni dello Stato, nonché su quelli i cui
interventi sono gestiti del’Agenzia del Demanio;

- nella suindicata determina veniva indicato che limporto dei lavori che ammonta ad €
363.882,56 al netto delllVA e comprensivo degli oneri per la sicurezza e del costo della
manodopera non soggetti al ribasso, da cui discende un importo complessivo di quadro
economico pari ad € 509.685,40;

- nella stessa veniva accertato che la disponibilita finanziaria sul pertinente capitolo n. 7754,
“Somme per la manutenzione, la ristrutturazione, il risanamento e la valorizzazione dei beni del

demanio e del patrimonio immobiliare statale”,

- dal sistema Sistema Automatico di Gestione Contratti (PTIM), con scheda progressiva n. 4717
& stato individuato 'operatore economico “SOC. COOP. PROGETTO 2000 A.R.L P.IVA
07416870637 VIA TREFOLE 80-QUARTO,80010(NA);

- I'Operatore economico individuato & tra gli aggiudicatari del Lotto 2 Campania — Accordo
Quadro 2014-2018, come da determina prot. n.2017/7984/DRCAM del 15/06/2017;

- che nella ricevuta di prenotazione dell'intervento 4717 del 16/01/2019 sono stati
indicati quale Importo lavori pianificato € 363.882,56 di cui € 196.536,63 come Importo

@ Via S. Carlo, 26 — 80133 Napoli — Tel. 081/4284621 — Faxmail. 06/50516079
2 e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it
pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it



lavori soggetto a ribasso, € 167.345,93 quale importo lavori non soggetto a ribasso, ed
€ 85.493,43 come Importo ribassato (al netto del ribasso del 56,50%) da cui discende
un importo complessivo dell'appalto di € 252.839,36 oltre Iva al 10%;

con proposta di stipula del contratto prot. 2019/1997/DRCAM del 31/01/2019 il RUP
proponeva la stipula del contratto attuativo con l'operatore economico SOC. COOP.
PROGETTO 2000 A.R.L P.IVA 07416870637 VIA TREFOLE 80-QUARTO,80010(NA) per
un importo complessivo dell’appalto di € 252.839,36 oltre lva al 10%, fatto salvo il
positivo esito delle verifiche di legge;

con determina di approvazione prot.2019/2096/DRCAM del 01/02/2019 il Direttore Regionale
approvava la proposta di aggiudicazione formulata da RUP;

che a cura del Progettista arch. Carlo Velardo é stato redatto apposito progetto esecutivo,
giusta incarico con contratto di servizio prot. 2018/12834/DRCAM del 30.07.2018;

che in data 10.02.2017 & stato sottoscritto con atto di adesione con rep. 660 tra 'Agenzia del
Demanio Direzione Regionale Campania e I'operatore economico Progetto 2000 soc.coop. di
produzione e lavoro a.r.l. FAccordo Quadro per la realizzazione di interventi di manutenzione
ordinaria e straordinaria sugli immobili in uso alle Amministrazioni dello Stato di cui all'art. 12
comm. 5 del D.L. n. 98/2011, come convertito con Legge 111/2011, volti, ove possibili anche al
recupero degli spazi interni degli immobili di proprieta dello Stato, al fine di ridurre le locazioni
passive, nonché alla riqualificazione energetica degli immobili, ivi inclusi quelli direttamente
gestiti e finanziati dal MIBACT e dal Ministero della Difesa su immobili agli stessi in uso,
nonché gli interventi manutentivi gestiti dal’Agenzia del Demanio con fondi diversi da quelli di
cui allart. 12 comm. 6 del D.L. 98/2011, compresi il territorio di competenza della Direzione
Regionale Campania, commissionati mediante singoli contratti;

che con contratto attuativo prot.2949/DRCAM del 15/02/2019 si & perfezionato I'affidamento
dei lavori di cui all’'oggetto con importo complessivo dell’appalto, gia comprensivo del ribasso
proposto dall'appaltatore pari a 56,50 % ammonta ad € 252.839,36 di cui € 1.340,97 Oneri per
la sicurezza ordinari (interni al Prezzo di Tariffa), € 87.709,42 per la manodopera e € 78.295,54
Oneri per la sicurezza straordinari (a Computo) non soggetti a ribasso, oltre IVA come per
legge;

che in data 27.02.2019 con prot. 2019/3846 /DRCAM sono stati consegnati allimpresa
esecutrice le opere in oggetto.

CONSIDERATO:

che solo durante il corso dei lavori si sono constatati degli eventi imprevisti, tali da dover

ipotizzare la redazione di una necessaria variante in corso d'opera, ai sensi dellart. 106 del

D.Lgs 50/2016 con lintroduzione di nuove lavorazioni per le quali occorre determinare i

necessari nuovi prezzi, trattandosi di criticita riconducibili essenzialmente a cause impreviste ed

imprevedibili in fase progettuale e ritenute necessarie ai fini del perseguimento del
completamento dell’'opera;

che gli eventi principali che spingono alla redazione di una perizia di variante e suppletiva al

progetto, sono di quello di seguito sintetizzati:

— la necessita di mettere in pristino la terrazza del secondo piano, in seguito della
demolizione del casotto abusivo presente su di esso, per emerse problematiche di
infiltrazione di acque meteoriche al piano sottostante;

— la necessita di provvedere alla realizzazione delle opere propedeutiche all'adeguamento
della rete fognaria privata in sede pubblica afferenti il fabbricato de quo, su esplicita

richiesta del Comune di Napoli attuatore del Grande Progetto Centro Storico di Napoli —
Valorizzazione del Sito Unesco, interferenti con i lavori;




LETTA:

- la Relazione prodotta dal RUP prot.2019/18270/DRCAM del 15/11/2019 in cui propone
I'approvazione della perizia suppletiva di variante predisposta dal Direttore dei Lavori arch. Velardo
e agli atti della Stazione Appaltante registrata con prot.2019/18253 del 15/11/2019 costituita da
Relazione di Variante, Computo metrico a seguito di perizia, Analisi nuovi prezzi, Verbale
concordamento prezzi,Schema atto di sottomissione;

- la Relazione di Variante prodotta dal D.L in cui emerge che per le lavorazioni suppletive 'importo
totale in aggiunta & di € 8.094,64 (euro ottomilanovantaquattro/64) al netto del ribasso offerto in
sede di gara (56,50%), con una variazione di spesa contenuta entro il 10% (diecipercento),
dellimporto di contratto (€ 252.839,39), e che la stessa trova copertura finanziaria nella somma
stanziata per 'opera nel capitolo degli imprevisti;

PERTANTO con la variante di cui sopra I'importo dei lavori & pari al lordo del ribasso ad €
374.009,58 (euro trecentosettantaquattromilanove/58) come da computo metrico estimativo
allegato alla variante per un importo al netto del ribasso di 56,50% pari ad € 260.934,00 (euro
duecentosessantamilanovecentotrentaquattro/00). Quindi, il nuovo quadro economico, €& il
seguente:

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI RELAZIONE DI VARIANTE
A - Importo lavori
A1 IMPORTO LAVORI € 285.587,02
A1.1 | di cui oneri per la sicurezza intrinseci € 1.353,58
A1.2 | di cui per la manodopera € 87.709,42
€
€
€

A2 COSTI DELLA SICUREZZA SPECIALI (N.P.005) 78.295,54
A Importo lavori (A1 + A2) 363.882,56
A Importo lavori AL NETTO DEL RIBASSO (ribasso del 260.934,00
56,50%)

B - Somme a disposizione della Stazione appaltante
B1 Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito € 25.000,00
di presentazione di fattura del centro di smaltimento

B2 Indagini, accertamenti, rilievi, oneri per deposito al GC e
altre spese amministrative

B3 Imprevisti e lavori in economia (fino al 10%) 10%
B4 Accantonamento per maggiorazione prezzi (1,5%) ex art
133 c 34

B5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

B6 Fondo incentivante per attivita di programmazione della
spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei
progetti di predisposizione e di controllo delle procedure
di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di
responsabile unico del procedimento, di direzione dei
lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo 2%
tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformita, di
collaudatore statico ove necessario per consentire
I'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a
base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti
(2% di A) Art. 113 D.Lgs. 50/2016

B7 Spese per I'assicurazione dei dipendenti, nonché le spese
di carattere strumentale sostenute dalle amministrazioni
aggiudicatrici in relazione all'intervento.

B8 Spese per pubblicita

B9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici (da stimare) € -
B10 | Spese tecniche per Progettazione, Direzione lavori, € 34.528,57
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione,
Collaudi (secondo il calcolo della parcella relativa ai
servizi che si intendono esternalizzare). Ribassate del
13%

B11 | spese per attivita tecnico-amministrative connesse alla € -
progettazione, di supporto al responsabile del
procedimento, e di verifica e validazione (secondo il
calcolo della parcella relativa ai servizi che si intendono
esternalizzare)

B12 | Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € -
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo
tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali

28.293,62

an|an afm

7.277,65




collaudi specialistici
B13 | Allacciamenti ai pubblici servizi £ =
B14 | Spese per opere artistiche, ove previsto 2%
B15 | Accordi Bonari (art. 205 D.Igs. 50/2016) 5% | € -
B16 | I.V.A. 10% sui lavori (10% di A") 10% | € 26.093,40
B17 | I.V.A. 22% su oneri di discarica (22% di B1) 22% | € 5.500,00
B18 | l.V.A. 22% su indagini... (22% di B2) 22% | € -
B19 |LV.A.10% suimprevisti e lavori in economia (10% di B3) | 10% | € 2.829,36
B20 |[I.V.A. 10% su accantonamento per maggiorazione prezzi 10% € <
(10% di B4)
B21 | I.V.A. 22% su spese di pubblicita (22% di B8) 22% | € -
B22 |[I.V.A. 22% su spese di commissioni (22% di B9) 22% | € -
B23 | L.V.A. 22% su spese tecniche (22% di B10) 22% | € 7.900,14
B24 | 1.V.A. 22% su supporto al RUP (22% di B11+B28) 22% | € -
B25 [Il.V.A. 22% su accertamenti laboratorio (22% di B12) 22% | € -
B26 | Contributi cassa di previdenza per commissari al 4% (di 4% € -
B9) X
B27 (B:108;ributi cassa di previdenza per progettisti al 4% (di 4% € 1.381,14
B28 | Contributi cassa per assistenza al rup al 4% (di B11) 4% € -
B29 |[I.V.A. 10% su opere d'arte (10% di B14) 10% | € -
B30 |I.V.A. 10% su accordi bonari (10% di B15) 10% | € -
B TOTALE (B1+....... B30) € 138.803,88
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A'+B) €  399.737,88

Con un risparmio di spesa rispetto al Quadro Economico iniziale di circa € 109.947,52.

Tutte le lavorazioni saranno eseguite nel rispetto degli stessi patti e condizioni di cui al
contratto prot.n. prot. 2019/2949/DRCAM del 15/02/2019, con la proroga di n. giorni 2 per il termine di
ultimazione lavori;

Che la nuova configurazione dei lavori venutasi a creare trova comunque copertura nel
quadro economico iniziale dell'intervento inizialmente progettato e che pertanto non occorre
provvedere all'integrazione della copertura economica,;

VISTO lo schema di atto di sottomissione e il verbale di concordamento nuovi prezzi
debitamente sottoscritti, con cui la SOC. COOP. PROGETTO 2000 A.R.L P.IVA 07416870637
VIA TREFOLE 80-QUARTO,80010(NA), si impegna ad eseguire i lavori oggetto della relazione
di variante trasmessa dal D.L e agli atti della Stazione Appaltante con prot.2019/18253/DRCAM
del 15/11/2019 senza eccezione alcuna, ed agli stessi patti e condizioni dell’appalto iniziale ed
accetta i nuovi prezzi non previsti nel contratto principale.

TANTO PREMESSO
DETERMINA

- diapprovare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- diapprovare la relazione del RUP prot. 2019/18270/DRCAM del 15/11/2019;

- di dare atto che a seguito di perizia 'importo totale in aggiunta & di € 8.094,64 (euro
ottomilanovantaquattro/64) al netto del ribasso offerto in sede di gara (56,50%), con una
variazione di spesa contenuta entro il 10% (diecipercento), dellimporto di contratto (€
252.839,39), e che la stessa trova copertura finanziaria nella somma stanziata per I'opera nel
capitolo degli imprevisti;

- didare atto che il termine per I'ultimazione dei lavori & prorogato di giorni 2;

- di prevedere la copertura finanziaria allinterno del quadro economico il tutto finanziato sul
pertinente capitolo n. 7754, “Somme per la manutenzione, la ristrutturazione, il
risanamento e la valorizzazione dei beni del demanio e del patrimonio immobiliare
statale”;

- diapprovare I'“Atto di sottomissione” che sara sottoscritto tra le parti in formato elettronico;

- di dare atto che, come previsto dal capitolato d’appalto e dall’art. 1228 del Codice Civile, la
responsabilita per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo all'appaltatore.




di trasmettere copia del presente provvedimento all’appaltatore, al Rup,al Direttore dei lavori
ed all' impresa esecutrice, per 'assolvimento di tutti gli adempimenti di relativa competenza,
nonché pubblicata sul profilo del committente www.agenziademanio.it;

di dare atto che ai sensi dell’art.93 D.lgs 50/2016 per la stipula del presente atto non verra
richiesta la produzione di cauzione definitiva.

Il Direttore Regionale
Paolo Maranca

i







